Supra. 3. a.

Luc. 13. g.

Apo. 2. c.

Luc. 11. d.

Potini hæc vrs.

dominus non erat in eis, sed nec spiritus, secundū quod dictum fuerat de eis: Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Videns autem eos diabolus mundatos verbis scientiæ dei ab ignorantia quasi quibusdā spiritualibus scopis, ornatos autem obseruationibus legis: propterea assumens secum septem spiritus nequiores se, secundum quod supra tradidimus, habitauit in eis. Et facta sunt posteriora populi illius peiora prioribus. Nam si prius, etsi cultores dei non erant, tamen nec interfectores erant: & prius quauis peccabant in eum, tamen populus dicebatur dei: postea autem, sicut testatur Ioānes, synagoga facti sunt satanae. Accedentes autem possumus ædificationis gratia etiam ad hæreticos transferre sermonem. Immundus enim spiritus, qui in eis antē habitauerat quando Gentiles erant, eiectus est quando facti sunt Christiani, qui perambulans Gentiles ceteros, & non inueniens apud eos requiem, creditibus videlicet secundū tempora etiam ex ipsis in Christo, reuersus est in eos, quos possederat antē. Inueniens autē eos vacuos a spiritu sancto, vacuos a timore dei, & operibus bonis, (quoniam spiritus quidem immundus exierat ab eis propter nomē Christi, spiritus autem sanctus non superuenerat eis, propter malum propositum cordis eorum, & opera mala,) inueniens eos mundatos scopis, qualibus diximus supra, & ornatos institutionibus apostolicis: assumpsit secum alios septem spiritus nequiores, & inhabitauit in eis, & facta sunt nouissima hæreticorum peiora prioribus. Hæreticos gentibus esse peiores dubitat nemo. Primū, quia gentiles per ignorantiam Christum blasphemant, hæretici autem scientes Christi, laniant veritatem. Deinde quia in illis vel spes fidei est, in istis autem incessabilis pugna & discordia. *Adhuc eo loquēte, ecce mater & fratres eius, & cetera.* Videns diabolus quia persuadebat populis Christus, esse se filium dei, dicens: Et ecce plus quam Ionas hic, & plus quam Salomon hic: timuit enim ne si dei filius cognoscatur ille qui putabatur homo, ipse dereliquatur ab omnibus. Ad conuincendos sermones eius, subintroduxit parentes eius carnales, ut per illorum contemplationē, diuinitatis eius obscuraret naturā. Ideoq; venit aliquis quasi diaboli aduocatus, qui humano ore verba diabolica loqueretur, dicens: *Ecce mater tua, & fratres tui foris stant, volentes loqui tecum.* ac si dicat: Quid gloriaris Iesu de cœlo dicens descēdisse, qui radices habes in terra: Ecce mater tua, & fratres tui. Non potest esse filius dei, quem homines genuerūt. Non potes illum abscondere, quem natura conuincit. Tunc Iesus quasi hominem quidem aspiciebat, tamē verē diabolus loquebatur. *Et quis est mater mea, & fratres mei?* Nescio parentes in mundo, qui ante mundi constitutionem mundum creauit. Nescio principium ex carne, sicut Fotinus existimabat, qui iam in principio eram apud deum. Nā quod hominem me videtis, vestimentum meum est, non natura. *Et extendit caute, manus suas super apostolos, dixit: Ecce mater mea, & fratres mei.* Non spernens generationem carnalem, neque erubescens humanam susceptionem, tale dedit responsum: sed volens ostendere quia preponēda est cognatio spiritualis carnali. Nam carnalis cognatio, non volentibus nobis, neq; scientibus contingit. Non enim vnusquisque vestrum consuetus est cogitare quorum erit filius, aut quorum cognatus. Spiritualem autem cognationem ex proposito vnusquisque per fidem sibi acquirit. Voluntaria enim est obauditio, per quam quicumque voluerit voluntatem patris facere, efficitur filius dei, & frater Christi. Tomus secundus.

Vnde sapienter superinduxit: *Quicumque fecerit voluntatem patris mei, ille mater mea & frater est.* In qua cognatione spiritali nihilominus est hæc Maria, quæ nō per coitum carnis, sed per gratiam fidei credendo facta est mater Christi. Deinde matrem & fratres Christi, facientes voluntatem dei intelligimus, non synagogam, quæ secundum corpus peperit Christum, ceterosque Iudæos: sed illam synagogam intelligimus matrem, quæ saluata est credens in Christum, non crucifigens eum. Similiter est intelligendum & de fratribus, qui secundū spiritum erant Iudæi, non secundum corpus, qui Christi erant facientes voluntatem.

Homilia xxxj. ex cap. xiiij.

**E**cce exiit qui seminat, seminare: & dum seminat, quædam ceciderunt secus viam, & venerunt volucres, & decimter comederunt ea, & cetera. Sicut gaudet medicus, *ij capitis:* quando ad eum ægrotantium multitudo prosequitur. Sicut lætatur rex, quando eum magni exercitus manus armata circumdat: sic exultat sacerdos, quando eum audientium populus magnus auscultat. Et ideo ascendit in nauem, ut audiret eum populus, & videret, & visus delectaret auditum, & auditus visum. Et docebat in parabolis, dicens: Exiit seminator seminare, non de loco ad locum tranmutans, sed voluntate: Nec enim venit vbi nō erat, nec relinquit vnde egressus est: quia deus vbiq; est, præter vbi esse noluerit. Aut certe ideo exiuit, quia ibi est deus, vbi iusticia eius colitur: vbi autem iusticia eius non est, nec ipse est ibi. Et qui intra iusticiam suam sunt, intus sunt: qui autem extra iusticiam eius sunt, foris habentur. Propterea quandiu fuit in cœlis vbi omnes sunt iusti, intus erat: veniens autem in mundum, qui totus extra iusticiam erat dei, foras exiuit, ut ipsum faceret intus. Quoniam ergo omnes gentes, dei iusticiam contemnent, debebant sub potestate diaboli: ideo exiuit, vt plantaret iusticiam in mundo, vbi non erat prius propter peccata ipsorum. Exiit qui seminat, seminare. Non sufficit ei dicere, Seminare exiuit: sed addidit, Exiit qui seminat, seminare: vt ostenderet, quia nō erat nouus seminator, nec modō ad hoc opus primū accesserat: sed hoc semper habuit in natura, vt semper seminaret. Ipse enim a principio generis humani totius scientiæ semina ipsa seminavit in natura. Ipse est qui per Mosem semina præceptorū legis seminavit in populo. Ipse est qui loquens in prophetis, non solum præsentium seminavit correctiones, sed etiam noticiā futurorum. Ipse exiuit, vt in corpore constitutus, & per seipsum diuina seminare præcepta. *Et quædam ceciderunt secus viam.* Quæ est via? Mundus iste per quem omnes transeunt, qui nascuntur. Via enim, & peregrinatio, & transitus est omnibus, qui & a deo exierunt, & ad deum festinant. Vnde & propheta dicebat: Quoniam incolam sum apud te in terra, & peregrinus sicut patres mei. Sicut ergo viator in via nihil sollicitus est, nisi quod necessariū habet ad vsum: ita & homo in hoc transitu mundi nihil debet esse sollicitus, nisi quod opus habet ad vsum. Qui autem suam spem ponit in mundo, & delectatur in eo, est similis homini desperato, qui non habet neq; patriam, neq; domum, neq; familiā, ad quam festinet: sed in quocunque loco inuentus fuerit, ipse locus domus eius est. Quæ est ergo terra secus viam? Homo secundum istum mundum viuens, qui omnia ea sapit quæ mundi sunt, & nihil quod dei est: sed hoc solum diebus ac noctibus cogitat, hoc concupiscit, quod pertinet ad bene manducandum & bibendum.

bibendum, & spurciciam corporis exercendam. Ex his enim omnia mala nascuntur. Propter cibum enim & potum auariciae fiunt, furta, violentiae, periuria: ex auaricia autem inuidiae & contentiones: ex inuidia autem maliloquia & detractiones, inimicitiae & imposturae: ex inimicitia manifesta ira, rixae, caedes, homicidia, iudicia: ex libidine autem fornicationes, adulteria, masculorum concubitus, foeminarum inuasiones. Talibus si loqui uolueris de spiritualibus rebus, non intelligunt uerbum, nec sentiunt uerbi dulcedinem. Nec enim est possibile, ut inter tantas amaritudines uiciorum sentiantur dulcedo sermonum. Sicut qui in magno uase aceti modicam guttam mellis immisceat, etiam mel perdit, & acerbitas aceti non mutatur: Sic homini in hac malorum multitudine constituto, si collocutus fueris iusticiae uerbum, & uerbum perdis, & ille non temperatur in concupiscentia mundialium rerum. Nec enim habet bonum in se. Nam homo illud concupiscit, quod iam habet expertum in se, & scit esse bonum. Ecce si ostendis leoni uiridem herbam, aut campum bene florentem, non excitat eum in concupiscentia, quia non habet hoc in natura, ut herbas manducet: & econtra, si ostendas boui carnes, non concupiscit, quia non est bouis natura, ut manducet carnem: Sic & homini mundiali, si de bono caelesti loquaris, non excitatur in concupiscentia boni. Sed quemadmodum si pluuia super lapidem cadat, desuper quidem sudat, ab intus autem siccus est, quia non descendit humor in eum: sic & tali homini quando loqueris uerbum dei, tantummodo sonus uerbi desuper percutit aures eius carnales, in cor autem eius nihil descendit. Et merito, iacentia super lapidem semina uerbi rapiunt uolatiles daemones. Dic mihi, cuius culpa est, rapientium daemorum semina, aut hominum durorum non abscondentium ea in sulcis pectoris sui: Puto non esse culpam rapientium daemorum. Ille enim latro qui parietem perforat, in secreta domus parte ingreditur: qui autem inuenit foris expositum & proiectum, quo modo quasi latro culpatur? Sic & diabolus si poterat introire in secreta pectoris tui, ut a te nolente raperet uerbum, bene culparetur: nunc autem quod a te neglectum est, & contemptum, hoc ille diripit. Denique sciens propheta hominum abscondentium esse culpam, dicebat: In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. Si ergo absconderis uerbum in sulco pectoris tui, germinat tibi timorem, timor liberat te a peccato. Si autem foris eum in superficie carnalium aurium dimiseris, quo modo timor tibi germinatur? Si autem timor in te natus non fuerit, quo modo saluus fies, cum sit scriptum: Timor domini expellit peccatum. Qui autem sine timore est, non potest iustificari. *Quadam autem ceciderunt super petrosam.* Petra autem in se duas habet proprietates naturae, fortitudinis & duritiae. Ideo homines aut propter constantiam fidei petra dicuntur, aut propter duriciam cordis. Ideo propheta dicit: Et auferam ab illis cor lapideum. Quid ergo terra? intellectus carnalis, & non rationalis super animam duram & fidelem. Nam intellectus bonum multi habet secundum naturam, animam autem fidelem non multi: quia intellectus hominis est ex deo, anima autem fidelis ex uoluntate. Sunt ergo homines, quibus si locutus fueris de gloria sanctorum, & de beatitudine gloriae regni caelestis, statim gaudent, & audientes delectantur: quoniam sapientes secundum naturam etiam facile suscipiunt uerbum, sed ne credas gaudia eorum: carnaliter enim gaudent, & carnaliter delectantur.

*Psal. 118. b.*

*Eccl. 1. c.*

*Ezech. 36. f.*

tur. Sciunt enim naturaliter, quia bonum est regnum uel lumen. Ideo cum audierint lumen sanctorum, quasi de lumine gaudent. Sciunt etiam naturaliter, quia bonum est regnum caeleste, quasi de audito regno latantur: & non ideo credunt, quia sic est quo modo latantur, anima autem eorum non credit. Sed dicis, quo modo gaudere poterant, nisi crederent? Hoc ipso enim quod gaudent, credunt, ideo credunt. Non est ita: omnis enim qui credit, uerum est quod gaudet, non tamen omnis qui gaudet, credit. Nam quod gaudet in nobis, sensus est rationalis: quod autem credit, spiritus anima, qui non in gaudio, sed in sollicitudine & compunctione cordis cognoscitur. Quoniam non omnis qui gaudet & credit, tuo te docebo exemplo. Ecce cum tibi exposuero de gloria sanctorum, de iocunditate paradisi, gaudes & exultas: si tamen non habes etiam carnalem intellectum, iam captum & induratum in malis, & quasi terra secus uiam. Sed si dixerit tibi. Vide qualis est iocunditas sanctorum: ergo uende omnia tua quae habes, & da pauperibus, & haec omnia possidebis. Ecce non facis, sed tristis recedis, sicut adolescens ille a Christo: non ergo credidisti, firmiter de quibus gaudebas. Ecce cuncti homines quanta pondera auri dant, ut comparent dignitatem, & cum gaudio magno dant: & sine dubitatione dant, ut comparent, & multum sibi questum putant, si inuenerint cui dant, & putant se iam inuenisse cui dederunt. Et amplius dico, si suam pecuniam non habuerint, aliunde mutuam tollunt, & cum gaudio dant. Quare? Quia credunt omnino dupliciter se inuenturos esse quod dederunt. Etsi uere credis futura quae audis, quare non dabis simplum in terra, ut centuplum inuenires in caelo? Quo modo non dabis temporalia, ut inuenires aeterna? Si dixerit tibi, Abstine te a deliciis, & ieiuna: non facis, quia non credis. Si tibi dixerit, id est, agrotanti tibi medicus dixerit, Abstine te ab hoc, subaudi: quia credis te sanandum, si seruaueris: & frequenter illud amplius amas quod amarum, manducansque ueteris, & uincis desiderium uentris ob desiderium sanitatis: multo magis ieiunare poteris, si credideris iocunditatem illam futuram. Tu ergo qui propter deum quo modocunque uiuere contentus non es, si euenierit res, de qua iocunde uiuere non poteris: quo modo propter deum poteris corporales sustinere dolores? qui nec eleemosynas de rebus tuis dare coteris es, quo modo amissionem substantiae tuae propter fidem poteris sustinere? Ideo facta tribulatione, aut persecutione propter uerbum dei, scandalizaris. Nam non solum in persecutionis tribulatione prorsus tu scandalizatus es in Christo, sed etiam in tribulatione omnium aduersitatum: Vtputa, si tibi amissio thesaurorum, aut damnus rerum, aut corporalis infirmitas cogit: statim scandalizaris, & dicis, quod propheta ad tuam consolationem dixit, ut & nec tu scandalizatus sibi dicis: Ecce ipsi peccatores & abudantes in seculo obtulerunt sibi diuitias: & dixi: Ego sine causa iustificauit cor meum, & laui inter innocentes manus meas, quoniam cum meliora suscipere debuim, tunc contigerunt peiora. Ille & ille in omnibus iniquitatibus uoluit, & floret in filiis, & abudat in rebus, & letatur in sanitate. Et qualis est iusticia dei? Et non consideras: qui ad bellum transmittitur, ad gloriam paratur: & cui tentatio imponitur, correctio ostenditur ei. Si uideris aut mortalitatem frequenter fieri super terram, aut famem, aut gladium, statim scandalizaris, & dicis: Patres nostri idola coluerunt, & semper in bonis fuerunt, & nos ex quo Christum colere coepimus, nunquam nos bona sequuntur.

*Psal. 91. a.*

*Psal. 88. c.*

*Verbi dei duplex finis.*

*Iob. 1. d. sequen.*

quantur. Et non consideras, quia illorum prosperitas non fuit remuneratio dei, sed contemptio? At nostra aduersitas non est ira dei, sed admonitio. De illis enim dictum est: Vir insipiens non cognoscit, & stultus non intelligit, cum exiret peccatores sicut foenum. Et quid addidit? ut intereant in seculum seculi. De suis autem quid dicit? Visitabo in uirga iniquitates eorum, misericordiam uero meam non dispergam ab eis. Si uideris aliquem tumultum ecclesiae tuae, statim scandalizatus dicis: Ne forte non sit haec uera ecclesia apud hereticos, sed illic sit ueritas, ubi floret potestas. Et non intelligis, quod a deo diligitur, hoc a diabolo expugnatur: quod autem a deo continetur, hoc a diabolo quasi proprium in pace custoditur. Iudea quandiu fuit dei hereditas, nec diabolus cessabat eam expugnare suadendo ad idola, nec deus cessabat eam castigando, & reuocando ab idolis custodire: postquam contempta est, quasi pars diaboli facta manet in requie. Quoniam ergo multi non solum propter persecutiones, sed etiam extra persecutiones scandalizantur de uerbo: ideo supra non solum dixit, Facta autem persecutione: sed etiam, in tribulatione. *Alia ceciderunt in spinas.* Primum dicam, quo modo colitur, ut bene intelligatur, quo modo a uicinis suffocatur seminatum in te uerbum. Colis, assidue audiendo scripturas, & traditiones doctorum. Per hoc enim confirmatur in te uerbum dei, & crescit, & satisfacis tibi, quia ita est per omnia, quemadmodum credis. Fructus autem uerbi dei est duplex, in operibus bonis, & in confessione fidei. Sed fructus boni operis gratiosior est apud deum in pace, quam in persecutione: fructus autem confessionis in persecutione gratiosior est, quam in pace: quia in persecutione nemo te discutit, quo modo uiuis, sed quo modo credis. Item in pace non est labor bene credere, sed bene uiuere: quia pax ipsa corruptrix est pietatis. Vide iam, quod sollicitudo diuitiarum frequentare te ecclesiam non permittit, ut audias scripturas & traditiones doctorum, ut nutriatur uerbum quod accepisti. Et si uenis in corpore, non uenis in mente. Et si audis auribus, non audis in corde. Totus autem animus tuus in illis est, de quibus sollicitus es. Opera bona cupiditas diuitiarum te facere non sinit. Quo modo autem sinat te tua foenerare, quae compellit te aliena colligere? Item si uerbum dei uenerit in periculum, tu propter uoluptatem diuitiarum, aut quia times perdere quae habes, aut quia non habes concupiscis acquirere, ueritatem fidei tuae palam non confiteris. Vides quo modo sollicitudo & uoluptas diuitiarum suffocant uerbum, & fructificare non sinunt? *Quadam super terram bonam.* Terra autem bona, sunt qui abstinent se a diuitiis malis, & secundum vires suas faciunt bona, & est fructus eorum trigessimus. Si autem omnia bona sua contemnant, & accedant ad seruendum deo, habent sexagesimum. Si autem & infirmitas corporis eis contigerit, & fideliter sustinuerint, habent centesimum, & terra bona est. Nam & Iob ante tentationem trigessimus habuit in facultatibus suis iuste uiuendo: post damna substantiae & filiorum, sexagesimus: post plagam autem corporis, centesimus fecit. Qui centesimus habet, in se sexagesimum & trigessimus habet. Et qui trigessimus habet, sexagesimus non habet. Et qui sexagesimus habet, non etiam centesimus habet. Semper enim maius, quod minus est in se habet inclusum: illud autem quod minus est, maius in se non habet: Vtputa, praefectura potestas habet in se vicariam, & consulariam potestatem: consularia autem potestas, neque vicariam, neque praefecturiam habet in se potestatem: Vtputa, qui talem fidem habet, ut possit mori pro Christo, ille sine dubio & omnia bona mundi continere potest. Nam quo modo sua non continet, qui seipsum contemnit: nam & ille centesimus habet. Nam qui se & sua contemnit, multo magis aliena non tollit, multoque facilius de facultatibus suis partem dat, qui totas facultates suas nihil existimat. Item qui sexagesimus habet, id est qui diuitias potest continere, in ieiunio permanere, caste uiuere, corporales iniurias sustinere, sine dubio & trigessimus habet. Et qui sciunt sollicitudines seculi, & uoluptates diuitiarum, clarius eas contemnere possunt. Qui autem trigessimus habet, id est qui malum non facit, sed quantum potest bene facit, hoc est enim trigessimus: ille non omnimodo & sexagesimus habet, id est non omnino potest omnia bona sua contemnere, & omnibus diebus uitae suae ieiunare, aut in castitate uiuere, aut corporales iniurias pati. Hoc enim est sexagesimus. Ideo dominus apostolis quidem qui sexagesimus poterant, sic dicit: Vendite quae habetis, & date eleemosynam. Istitis autem qui non poterant sexagesimus, iniungit eis trigessimus, dicens: Omni petenti te, da. Et qui mutuum petit, non auertas ab eo. Item qui sexagesimus potest, non omnino & centesimus potest. Quanti sunt, qui & bona sua dimittere possunt, & amissionem rerum suarum patiuntur, & caste uiuere possunt, & corporales iniurias sufferre: & illud quod est centesimus timent sustinere: Quot enim confessores post multas iniurias mori timentes lapsi sunt? Sic & homo qui secus uiam est, omnia mala in se habet, & lapidosus est, & spinosus. Ille autem qui spinosus est, non omnino lapidosus est. Et ille qui lapidosus est non omnino secus uiam est: Vtputa, qui fornicarius est, qui auarus est, qui periurus est, qui fur est, omnino si illi persecutio aut tribulatio uenerit propter uerbum, sine dubio quantum ad hominem scandalizatur, & prauaricatur. Qui enim ante tentationem fidem deo non seruat, quo modo in ipsa tentatione erit fidelis? Item qui lapidosus est, & spinosus, id est qui ex corde non credit, & est infidelis & uacuus, ita ut nec persecutione, aut tribulatione scandalum patitur: multo magis nec sollicitudines seculares poterit euitare, aut uoluptates carnales. Qui enim illic scandalizatur & prauaricatur, ubi intelligit se perire, si fuerit scandalizatus: quanto magis sollicitudines diuitiarum, & uoluptates non est contentus repellere, in quibus se grauari intelligit, non perire? Nam sollicitudines diuitiarum, & uoluptates profectum impediunt, non faciunt peccatorem. Qui autem scandalizatur in Christo, cadit a Christo. Qui ergo & cadere potest, multo magis impedimentum pati contentus est. Qui autem spinosus est, non omnino & lapidosus est. Sunt enim qui tantam quidem fidem non habent, ut diuitias suas & uoluptates pro nihilo putent, & sollicitudinem earum contemnant, & magis diligant caelestia quam terrena: tamen si tentatio uenerit, non recedunt a Christo propter timorem perditionis. Nam etsi mundum contemnere non fuerint contenti, uel quia non qui ante desiderabant magnificari apud deum, tamen a Christo recedere non sunt ausi, quia timent perire. Ideo si necessitas uenerit, frequenter & bona sua dimitunt, quorum sollicitudine ante fuerant obligati. Nam multo magis laboriosum est in securitate concupiscentias vincere, quam in periculo diuitias posse continere. Ipse enim timor periculi adiuuat animam, & facile vincitur delectatio corporalis. Quot sunt enim, qui in securitate non fuerunt.

toriam habet in se potestatem: Vtputa, qui talem fidem habet, ut possit mori pro Christo, ille sine dubio & omnia bona mundi continere potest. Nam quo modo sua non continet, qui seipsum contemnit: nam & ille centesimus habet. Nam qui se & sua contemnit, multo magis aliena non tollit, multoque facilius de facultatibus suis partem dat, qui totas facultates suas nihil existimat. Item qui sexagesimus habet, id est qui diuitias potest continere, in ieiunio permanere, caste uiuere, corporales iniurias sustinere, sine dubio & trigessimus habet. Et qui sciunt sollicitudines seculi, & uoluptates diuitiarum, clarius eas contemnere possunt. Qui autem trigessimus habet, id est qui malum non facit, sed quantum potest bene facit, hoc est enim trigessimus: ille non omnimodo & sexagesimus habet, id est non omnino potest omnia bona sua contemnere, & omnibus diebus uitae suae ieiunare, aut in castitate uiuere, aut corporales iniurias pati. Hoc enim est sexagesimus. Ideo dominus apostolis quidem qui sexagesimus poterant, sic dicit: Vendite quae habetis, & date eleemosynam. Istitis autem qui non poterant sexagesimus, iniungit eis trigessimus, dicens: Omni petenti te, da. Et qui mutuum petit, non auertas ab eo. Item qui sexagesimus potest, non omnino & centesimus potest. Quanti sunt, qui & bona sua dimittere possunt, & amissionem rerum suarum patiuntur, & caste uiuere possunt, & corporales iniurias sufferre: & illud quod est centesimus timent sustinere: Quot enim confessores post multas iniurias mori timentes lapsi sunt? Sic & homo qui secus uiam est, omnia mala in se habet, & lapidosus est, & spinosus. Ille autem qui spinosus est, non omnino lapidosus est. Et ille qui lapidosus est non omnino secus uiam est: Vtputa, qui fornicarius est, qui auarus est, qui periurus est, qui fur est, omnino si illi persecutio aut tribulatio uenerit propter uerbum, sine dubio quantum ad hominem scandalizatur, & prauaricatur. Qui enim ante tentationem fidem deo non seruat, quo modo in ipsa tentatione erit fidelis? Item qui lapidosus est, & spinosus, id est qui ex corde non credit, & est infidelis & uacuus, ita ut nec persecutione, aut tribulatione scandalum patitur: multo magis nec sollicitudines seculares poterit euitare, aut uoluptates carnales. Qui enim illic scandalizatur & prauaricatur, ubi intelligit se perire, si fuerit scandalizatus: quanto magis sollicitudines diuitiarum, & uoluptates non est contentus repellere, in quibus se grauari intelligit, non perire? Nam sollicitudines diuitiarum, & uoluptates profectum impediunt, non faciunt peccatorem. Qui autem scandalizatur in Christo, cadit a Christo. Qui ergo & cadere potest, multo magis impedimentum pati contentus est. Qui autem spinosus est, non omnino & lapidosus est. Sunt enim qui tantam quidem fidem non habent, ut diuitias suas & uoluptates pro nihilo putent, & sollicitudinem earum contemnant, & magis diligant caelestia quam terrena: tamen si tentatio uenerit, non recedunt a Christo propter timorem perditionis. Nam etsi mundum contemnere non fuerint contenti, uel quia non qui ante desiderabant magnificari apud deum, tamen a Christo recedere non sunt ausi, quia timent perire. Ideo si necessitas uenerit, frequenter & bona sua dimitunt, quorum sollicitudine ante fuerant obligati. Nam multo magis laboriosum est in securitate concupiscentias vincere, quam in periculo diuitias posse continere. Ipse enim timor periculi adiuuat animam, & facile vincitur delectatio corporalis. Quot sunt enim, qui in securitate non fuerunt.

*Luc. 11. d.*

*Ibid. 6. d.*

runt contenti pauperes esse : & cum viderunt persecutionem, magis contenti fuerunt bona sua dimittere, q̄ perire propter illa: Prescians deus frequenter praescidit diuitias eorum, vt à sollicitudinibus releuati, securius & melius permanant cū deo. Item qui lapidosus est, non omnino & secus viam est. Multo enim fideliores sunt, qui in persecutionibus forsitan possunt scandalizari, tamen in iniquitatibus non se omnino obligant: quia cū gaudio accipiunt verbum, & diligunt bonum, sed vincuntur in tribulatione. Et eos forsitan propter misericordiam suam deus frequenter saluans, nō adducit super eos tentationem, vnde vincantur: quoniam nemo nostrum idoneus est, si nos iubet deus orare: Et ne nos inducatur in tentationem. Qui autem secus viam est, in omnibus malis obrutus est. *Et accedentes ad eum discipuli eius, dixerunt: Quare in parabolis loqueris illis? Vide beneuolentiam viroꝝ, vide misericordes discipulos benigni magistri. Dolebant quia populus non intellexit, & quia talium verborum aedificatione fraudati sunt, quia perdidit audiendi laborem & tempus. Nā qui non intelligit quod audit, perdit quod audit. Et considera quod est beneuolentius, quod non primum interrogauerunt de intellectu parabolae, sed mox dixerunt: Quare in parabolis loqueris illis: quia magis de aliorum salute solliciti erant quam de sua, sicut ait Apostolus: Nō quae sua sunt singuli cogitantes, sed quae aliorum. Hae est enim perfecta charitatis gratia, qui amplius festinat aliis vtilis & lucrosus esse quam sibi. At ille respondens ait illis: Quia vobis datum est nosse mysterium regni caelorum.*

Philip. 2. a.

Quoniam multi ex his verbis culpam negligentiae suae imputant deo, dicentes: Quia non est mea culpa si nescio, quod mihi deus scire non praestitit. Et ista dicunt non verè dolentes, quia non intelligunt aliquid circa deum, sed peccatorum suorum excusationem quaerentes. De talibus dicit propheta: Non declines cor meum in verba maliciae, ad excusandas excusationes in peccatis, cum hominibus operantibus iniquitatem. Ideo de isto loco modico manifestius loquamur. Omnis quidem intellectus de spiritu sancto est, & gratia dei est: tamen alia est gratia, quam deus omnibus hominibus creando donauit: alia est quam non omnibus hominibus, sed dignioribus & excellentioribus, & electioribus donat. Sicut paterfamilias multa mancipia habens, omnibus quidem mediocrem vestem dat, mediocrem annonam dat pro debito dominij sui: quia nec potest esse seruus eius, nisi ab illo vestitus fuerit, & nutritus: quibusdam autem fidelioribus circa se, dat meliorem vestem, & delicatorem annonam, non propter debitum dominij sui, sed propter bonos mores eorum: Sic & dominus generalem gratiam, id est, intellectum boni & mali omnibus dat pro necessitate naturae: quia nec videmur esse homines ad imaginem dei creati, nisi habuerimus diuinum intellectum. Dignioribus autem dat specialem gratiam: vt puta cognoscendi mysteria, non pro necessitate naturae, sed pro remuneratione bonae voluntatis, aut bonorum operum. Vide ergo quo modo dicit: Vobis datum est nosse mysterium regni caelorum. Non dixit, Vobis datum est, alicui qui habeat scientiam boni & mali. Si ergo est aliquis, qui non habet gratiam scientiae boni & mali, non culpa hominis est non habentis, sed dei non dantis. Si autem omnes homines intelligunt bonum & malum, non tamen omnes habent gratiam cognoscendi mysterium regni, non est culpa dei non dantis, sed hominis non quaerentis, nec festinantis, nec laborantis vt mereatur

Psal. 140. a.

accipere. Si enim illam generalem scientiam boni & mali transgessis: id est, si bene vsus fuisses, iuste merebaris hanc specialem cognoscendi mysterij scientiam. Si autem illam generalem abscondisti in terram, quae datur pro necessitate naturae: quo modo mereberis hanc specialem, quae pro remuneratione bonae voluntatis aut operum datur? Et hoc est quod alius euangelista dicit de seruo malo, qui talentum suum abscondit in terram, & nullum fecit fructum de illo. Dominus eius non solum talentum tulit de eo, sed adhuc iussit eum puniri: id est, quasi non fructificantem iussit puniri reum. Vide quia paratus fuit & alteram gratiam ei donare, si fructum fecisset de prima. Qui enim habet, dabitur ei, & abundabit. Vt habenti quidem addatur possibile est: impossibile autem vt auferatur ab eo qui non habet. Quo modo procedit? Si enim tollitur ab eo quod non habuit: si autem non habuit, quid tollitur ab eo? Sed ita procedit: Qui habet aliquem intellectum, & non facit cum illo iusticiam pertinentem ad gloriam dei, sed e contra circa res terrenas occupat eum, habens non videtur habere: quia quantum ad eum, videns, caecus dicitur esse. Non habet, qui deo nihil fert. Sicut homo cuius oculi iniquitatem vident, non aequitatem: quantum ad deum videns, caecus dicitur esse, sicut scriptum est: Sinite eos, caeci sunt, & duces caecorum: quia diabolo vident, non deo. Sicut qui peccatis viuens mortuus dicitur, sicut scriptum est: Et vos cum essetis mortui in peccatis vestris: quia ille talis non deo, sed diabolo viuat: Sic qui habet intellectum, & bonum non operatur cum eo, quantum ad deum, nec habet. Et ideo tollitur ab eo, & ipsum quod habet, vt nec intelligat quod est bonum, & iam vt caecus ducatur à dæmonibus per omnia mala opera. Quando ergo videris hominem qui etsi nō facit opera bona, tamen vel delectatur in audiendo bono: infructuosus est quidem, tamen adhuc non tulit deus ab illo hoc ipsum quod habebat, sed expectat illum vt conuertatur ad poenitentiam & faciat bonum. Cum autem videris hominem, qui non solum bonum non facit, sed nec delectatur in ipso audito bono: intellige quia iam tulit ab illo deus hoc ipsum quod habebat vt intelligeret bonum, & quantum ad deum mortuus est. Nam non potest reuiuiscere, nisi forte quantum ad deum, qui potest etiam mortuos suscitare. Ille ergo qui habendo non vult, sicut diximus, quod habet quidem naturae est: quod autem non habet, voluntatis: qui habet quidem, sed non vult habere. Iudaei verò qui habuerunt legem, & vixerunt secundum legem, addita est eis noticia Christi: Qui enim legem habentes quasi non habuerunt, quia non vixerunt secundum legem, ablata est ab eis etiam ipsa lex, quam habebant. Et nihil apud eos de lege remansit, nisi sola scriptura librorum, omni legis obseruantia pereunte: Sic enim & Christianis eueniet. Qui enim verè habent Christum, viuentes secundum Christi praecepta, dabitur illis regnum, vt iam non credant absentem Christum, sed videant presentem. Qui autem habentes Christum, quasi non habent, quia nō viuunt secundum Christi praecepta: tollitur ab illis etiam hoc ipsum quod videntur agnoscere Christum, vt erendant Antichristo. Aut certè vt condemnati in die iudicij, separati de parte Christianorum, etiā hoc ipsum perdant, quod videntur esse Christiani, cū in fidelibus deputati. Sic & heresibus factum est, quod habentes fidei veritatē, illam non habuerunt, non viuentes secundum eam, ablata est ab eis, vt crederent pro veritate mendacis.

dacis. Tales sunt & qui quotidie trāsunt ad perfidiam, quoniam habentes fidem malè ea vtuntur. Tollit eam deus ab eis, & ad perfidiam transibunt, & proiciet eos, & impletur in eis quod apostolus dicit: Eo quod charitatem veritatis non receperunt, dabit eis deus opera erroris, vt credant mendacio, & iudicentur. Ideo in parabolis loquor illis, quia videntes non vident. Si dixisset, ideo in parabolis loquor illis, vt videntes non viderent: forsitan non esset culpa non intelligentium Iudaeorum, sed Christi qui sic loquebatur, vt non intelligeretur ab eis. Nunc autem dicit: Ideo in parabolis loquor illis, quia videntes non vident. Intelligitis ergo, quia non est culpa Christi nolentis dicere manifestè, sed eorum qui audientes volebant audire. Non enim quia Christus in parabolis loquebatur, ideo illi videntes non videbant: sed quia videntes non videbant, ideo illis Christus in parabolis loquebatur. Ecce viderunt mirabilia Mosi: nunquid verè viderunt? Si enim verè vidissent, utique & timuissent deum miraculorum factorem. Ecce audierunt doctorem legis: nunquid verè audierunt? Si enim verè audissent eum, utique & vixissent secundum legem, & credidissent in eum què propheta bat lex. Viderunt & ea mirabilia, sed videntes nō viderunt. Si autem vidissent ea, & profecissent in eis. Cum sit ergo facilis videntes cognoscere, quod vident, quàm intelligentes intelligere quod audierunt: quo modo poterant illi audientes, mysteria intelligere, qui videntes mirabilia non cognouerunt? Quia conuerti erant Iudaei videntes non videre, & audientes non audire: ideo non dedit eis deus oculos fidei, vt videant diuina miracula Christi, nec audiant viuia verba eius, nec similiter contemnant Christum, cognoscentes eum, quem admodum contemplerunt, & legem habentes eam, ideo & propheta illis dicebat: Audita auditis, & non intelligitis. Videamus cuius rei intellectum denegat illis propheta. Non illum generalem qui datus est ad vsum naturae, sine quo viuere nemo potest, sed hunc spiritualement ad cognoscendum mysterium Christi, quod datur ad remunerationem iusticiae.

2. Thes. 2. d. Luc. 8. b.

Esa. 6. c.

Reliquum huius cap. deest. similiter. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Homilia xxxij. ex cap. xix. **R**eliquum huius cap. deest. similiter. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. **F**actum est cum consummasset Iesus sermones istos, migravit à Galilea, & venit in fines Iudaeae trans Iordanem, & secuta sunt eum turba multa, & curauit eos ibi. Et reliqua. Quantumcunque gratuitum & vtile sit bonum ecclesiasticae pacis, quam flagranti & sollicito amore quaerendum sit exponam, vt quilibet inuentor exponere possit. Legite inquam fidelissimi hortor fratres, legite vobiscum, crescite in fide, vt vobiscum corpore absens, efficiar in Christo vobiscum praesens in fide. Incipimus ergo exponere bona de bono. Prosequar quod dicit euangelista: Et factum est cum consummasset Iesus sermones istos. Quos istos? quos superius est prolocutus. Quo modo de camino ignis mortiferi carnalium passionum super praesens apostolorum zeli scintilla ceciderat, & modica quidem iam tantum conflabatur: sed dominus qui de longe sentit malorum vaporem, citò per humilitatis doctrinam, quasi cum aliquo fonte aequè largissimo, titonem priuilegium accendetur, restinxit dicens: Amen dico vobis: nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut pueri, non intrabitis in regnum caelorum, & c. Et illostunc sollicitos reddidit, & totum mundum de periculo huius incendij liberauit. Et illi quidem leuiter tacti sunt, nos autem fortiter sumus muniti. Et momentaneae inuidiae eorum occasio aeternum mundo humilitatis refrigerium introduxit. Hos ergo sermones cū Tomus secundus.

Quo modo dicam in huiusmodi mortis carnis per sonum super

consummasset Iesus, transtulit se de Galilea in Iudaeam, quasi iustus dominus omnium, qui sic diligit alios seruos, vt alios non contemnat. Nam sicut omnes illi debent gloriam, quasi domino: sic ille debet omnibus misericordiam, quasi seruis. Nam si semper eum vnus teneat locus, iam non est possessor omnium hominum, sed aliquorum. Reliquit Galileam, & venit in fines Iudaeae.

Galileam patriam suam, de qua natus fuerat, quasi sol altius ascendens, reliquit Orientem, & venit in Iudaeam, quasi ad Occasum vbi fuerat obiturus, in pace passionis occumbens, vt iterum nobis aliunde nouum ortum suae resurrectionis ostenderet, vt dicamus cum apostolo: Vetera transierunt, ecce facta sunt omnia noua. *Et secuta sunt eum turba multa. Quasi testimonia salutaris doctrinae eius, quasi oues pastorem in manu ipsius denotent & nutritæ sequebantur eum, quasi paruuli filij patrem peregrè longè proficiscentem, & quasi pater proficiscens bona pignora charitatis illis relinques, peregit debilibus remedia sanitatum. Et sanauit eos. Ibi apparet, quia parati erant populi sequi eum etiam in fines Iudaeae: sed ne quis existimet Iudaeorum, sicut erant detractores, quod ad commendationem opinionis suae, & ad testimonium virtutum suarum, iactantiae causa, trahat secum multitudinem infirmorum, ideo sanauit eos ibi, & dimisit eos: maxime cum sufficeret & ipsi ad gloriam, & hominibus ad salutem, testimonia in suo loco nascentia. Et accesserunt ad eum Pharisei, tentantes eum, & dicentes ei: Si licet homini quacunque ex causa vxorem suam dimittere?*

Viro casto qualiscunque vxor bona videtur: quia perfecta charitas vicia non sentit. Qui diligit vxorem, de soluendo matrimonio legem necessariam non habet. Vbi autem de soluendo matrimonio lex requiritur, illic iam odium demonstratur: vbi odium inuenitur, illic fornicatio esse cognoscitur. Quemadmodum si videas hominem assidue amicitias medicorum colentem, ex ipsa re statim intelligis, quia infirmus est: Sic & cum videas suae virum, siue mulierem de dimittendis vxoribus aut viris legem interrogantes, cognosce quia vir ille lasciuus est, & mulier illa meretrix est. Sic & Iudaei erant homines fornicarij & contaminati, qui habentes vxores, habere non videbantur: quia vxor illis non erat quasi iucunda possessio castitatis, sed quasi desertum aestu libidinis illic religata. Nam in matrimonio mox castitas delectatur, libido autem quasi vinculo coniugij colligata torquetur. Et non sit nouum quod dicimus, quia castitas in matrimonio delectatur. Nam primus est gradus castitatis, sincera virginitas: secundus autem, fidele coniugium. Ergo species secunda virginitatis, est matrimonij casta dilectio. Adierunt ergo Iesum tentantes vt viderent, si voluntatis eorum amicus esset, an castitatis patronus: vt si quidem diceret, quia licet dimittere, laudarent eum: si autem non, contradicerent ei: & hoc est propriè tentare. Qui autem verè interrogat, quicquid audierit conuiescit. Si licet homini vxorem suam dimittere quacunque ex causa? O effrenata lasciuia. Sciebant quia nullam causam idoneam habebant circa dimittendas vxores, praeter solam turpitudinem, alias atque alias sibi iungebāt: ideo timerunt interrogare, ex quibus causis, ne seipos intra angustias certarum causarum constringerent. Sed interrogauerunt, si ex omnibus causis licet, scientes quia modum nescit libido: sed quanto exercetur, tanto magis accenditur, non leuiter, nec intra terminos vnus coniugij capit libido. Ille respondens ait eis: Non legistis, quia qui fecit homines ab initio, masculinum & feminam

2. Cor. 5. d.

1. al. eius.

D iij

fœminam fecit eos? Id est legitis quidem, sed noluitis facere quod legitis. Conscientiam illorum ad testimonium prouocat, vt ostendat eis quia ideo interrogant, non vt firmiter discant quod dubitant, sed vt excusabiliter faciant quod inexcusabiliter peccent. Masculum & fœminam. Non masculum & multas fœminas, vt vni masculo liceat plures fœminas possidere: neque masculos & fœminam, vt vni fœminae liceat plures viros accipere; sed masculum & fœminam, vt vna fœmina nullum masculum putet factum esse in seculo præter vnum: vt vnus masculus nullam putet fœminam esse factam in seculo, nisi vnam. Non enim duas aut tres costas detulit de latere viri, & duas aut tres fecit mulieres. Cum ergo secunda aut tertia vxor steterit ante faciem tuam, sicut tunc Eva ante Adam, quo modo illis dicas, Hoc nunc os de ossibus meis? Nam etsi verè costa est illa mulier, non tamen tua. Si ergo nõ illi dixeris, non illam confirmes esse coniugem tuam: si autem dixeris, mentiris. Si ergo deus ad hoc masculum & fœminam ex vno creauit, vt sint vnum: quare ergo & de cætero vir & mulier non ex vno vtero nascatur, sicut volatilia quædam? Quia deus quauis masculum & fœminam quidem creauit propter necessitatē filiorū generandorum: tamē semper castitatis fuit amator, & continentiae author. Ideo illum typum non seruauit in hominibus, vt si quidem vult homo nubere secundum primam dispositionem creationis humanæ, intelligat quid est vir & vxor. Si autem noluerit nubere, non habet necessitatem nubendi propter coniunctionem natiuitatis, ne fortè videatur per suam continentiam alterum perdere, quem nolebat esse in cõtinentia: quo modo dicemus post coniunctum matrimonium, ne alter altero nolente se separaret. Propter quod relinquet homo patrem suum & matrem suam, & adhaerebit vxori suæ. Propter quid? Quia ex viro est vxor, & ex vna carne sunt ambo. Ergo nunc maior charitas debet esse inter fratres & sorores: quia isti quidem coniuges ex eisdem parētibus exeunt, illi autem ex diuersis. Sed hoc magnum est nimis, quia fortior est dei cõstitutio, quàm virtus naturæ. Non enim præcepta dei naturæ subiecta sunt, sed natura præceptis obtemperat. Deinde fratres licet ex vno nascantur, tamen ideo nascuntur, vt diuersas vias petant. Vir autem & vxor licet ex diuersis nascantur, tamen ideo nascuntur, vt in vnum conueniant. Ergo hi, quauis sunt ex vno, tamen non ita sunt quasi ex vno: quia ad hoc creati sunt, vt non sint vnū. Illi autē quauis non sunt ex vno, tamen ita sunt quasi ex vno: quia ad hoc creati sunt, vt sint vnum. Vides ergo, quia non seipsum loquitur ordo naturæ? sed ordinationem dei ex te ipso considera. Quod enim est in herbis, aut in arboribus humor, hoc est in hominibus amor. Sicut herba ex humore nascuntur & crescunt, sic homines per amorem incipiunt & augentur. Humor quidē de radicibus ascendit in herbam, de herba autem non reuertitur ad radices, sed sursum transmittitur in semen: Sic & charitas de parentibus ascendit in filios, de filiis autem non reuertitur ad parentes. Ideo parentes quidem filios diligunt, sed non sic diliguntur à filiis: quia sicut herba non deorsum, sed sursum ad semen transmittit humorē: sic & homo non ad parentes, sed ad procreandos filios transmittit affectum. Et erunt duo in carne vna. Sicut qui spiritualiter se diligunt, multorum animæ quasi vna anima esse dicuntur, dicente scriptura: Omnium credentium erat cor vnum & anima vna: Sic & vir & vxor, qui carnaliter se diligunt, vna caro dicuntur.

Gen. 2. d

tal. volebat

Sub. v. 1. etiam fratres dicuntur.

Acto. 4. f

Dicit illi: Quid ergo Moses mandauit dare libellum repudii & dimitti? Displicet peccatoribus doctrina iusticiæ, grauis est fornicantibus interpretatio castitatis. Si contrariationem quidē responderi non possunt, veritati tamen credere non acquiescunt. Quid ergo? Conferunt se ad patrociniū viri sanctissimi Moysi, cuius personā verebantur omnes, & timebāt, vt doctrinam Christi, quam ratione vincere non poterant, per autoritatem validioris personæ destruerent: vt dum Moses irreprehensibilis reprehendi timetur, veritatis interpretatio taceatur: sicut solēt homines facere malam causam habentes, confugiunt ad potentes viros, vt si per iusticiam non possunt, vincant per personam. Tanquam si ita inuidiosè respondeant: Quid ergo? Moses præcepit in lege, qui fuit quasi visibilis lingua inuisibilis dei, qui incorruptibilem gloriam corruptibilibus oculis vidit, & testimonium diuinitatis in vultum suscipiens portauit ad populum. Tu autem homo vilissimus fabri lignarij filius, quo modo destruis quod ille constituit? Si filius dei es, sicut dicis, quare confundis tuum ministrum? Si homo es similis nostri, quo modo reprehendis tuum autorem? Si malum est, quare præcepit? Si bonum est, quare destruis? Tunc ait Iesus: Moses, inquit, propter duriciam cordis vestri permisit vobis dimittere vxores vestras. Frequenter vobis Moses propter duriciam vestram iniusticiam quasi iusticiam præcepit, vt in eremo hostias offerre deo. Et quo modo dicit propheta? Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos. Sed quia patres vestri egressi erant de Aegypto, corpore, tamen non animo: nam totam Aegyptum secum in moribus baiulabant: videns itaque Moses propter dilectionem carnalem circa studia sacrificiorum eos esse inclinatos, si mandasset eos recedere à sacrificiis, nõ fiterat audiendus. Quia annosa passio medicamento momentaneo non curatur. Iussit eos sacrificare quidē, sed iam non dæmonibus, sicut in Aegypto, sed deo viuo. Dimidium mali permisit, ne totum perderet bonū. Hac ratione permisit vos dare libellum repudij, quia melius iudicauit permittente lege matrimonia solui, quàm odio compellente homicidiū fieri. Permisit vobis mala facere, ne faceretis peiora. Ergo hæc vobis permittendo non vobis iusticiam dei demonstrauit, sed à peccato abstulit culpam peccandi, vt quasi secundum legem agentibus vobis peccatum vestrum non videatur esse peccatum: Vt puta, si quis habeat seruum, qui furatur & inebriat se considerans dominus, quia si vtrumque sibi insimul mandauerit obseruare, nihil proficit: mandat illi quidem, vt bibat quātum vult, sed publicè bibat, vt hoc quidem quod bibit sit secum nouum bonum, vt paulatim discat obedire præceptis. Sic permisit esse dari repudium, malum quidem, tamen licitum à creatione. Et apostoli præceperunt secundas adire nuptias propter incontinentiam hominum. Nam secundam quidē accipere, secundum præceptum Apostoli est: secundam autem veritatis rationem, verè fornicatio est, sed dum permittente deo publicè & licenter committitur, fit honesta fornicatio. Propterea bene dixit, quia Moses hoc permisit, non præcepit. Aliud est præcipere, aliud est permittere. Quod enim præcipimus, semper placet: quod autem permittimus, nolentes præcipimus: quia malam voluntatem hominum ad plenum prohibere non possumus. Amen dico vobis, quicumque dimiserit vxorem suam, nisi fornicationis causa, mœchatur. Omnis res per quas causas nascitur, per ipsas absoluitur. Matrimonij enim nõ facit coitus, sed volūtas: & ideo illud non soluit separatio

Exo. 34. d

Psal. 49. b

1. Tim. 3. 2

paratio corporis, sed separatio voluntatis. Ideo qui dimittit coniugem suam, & aliam nõ accipit, adhuc maritus est. Nam etsi corpore iam separatus est, tamen adhuc voluntate coniunctus est. Cum ergo aliam accipit, tunc plenè dimittit. Non ergo qui dimittit mœchatur, sed qui alteram ducit. Sicut autem crudelis est & iniquus, qui castā dimittit: sic fatuus est & iniustus, qui retinet meretricem. Nam patronus turpitudinis eius est, qui crimen celat vxoris. Imitatores ergo debemus esse dei, vt sicut ille agit cum ecclesiasticis nos agamus cū coniuge. Ille enim nunquam derelinquet populū, nisi ad gentilitatem vel ad hæresim voluntariè transierit: aliās autem peccantem castigat quidem, tamen misereri non cessat, dicente propheta: Si dereliquerint filij eius legem meam, visitabo in virga iniusticias eorum: misericordiam autē meam non dispergam ab eis. Sic & vir meretricem quidem dimittat, aliās autem malè morigeratā castiget & teneat. Quo modo? Tribus modis. Primum docendo secundum deum. Si autem contempserit timorem dei, improperando, vt vel homines erubescat. Si nec pudorem sentit frequenter confusa, faciat illi quod præcepit Salomon: Cor durum baculo percutit. Ergo primum admone, quia multū proficit doctrina iusticiæ. Deinde confunde, quia frequenter & pudor frequenter est viciorum. Tertio iustum est, vt castigetur quasi ancilla, quæ erubescere nescit vt libera. Aliter: De Galilæa turbæ in mysteriū gentium secutæ sunt dominum in fines iudææ, ibiq; curatæ sunt. Iustè in fines transferunt iudææ, nec enim potuissent curari, nisi relictis finibus suis in fines transissent iudææ, sicut scriptum est in Esaia: Et venient omnes gentes, & dicent: Venite, ascendamus in montem domini, & in domum dei iacob, & annuntiabit nobis viam suam, & ambulabimus in ea. Et curatæ sunt gentes in finibus iudæarum ad cõfusionem ipsorum, quia gentes quidem & in aliena secute sunt Christum: iudæi autem in finibus suis constitutum tentauerunt & repulerunt: & in fornicationibus suis corporalibus fornicationem suā confessi sunt spiritualement, dicentes: Si licet viro dimittere vxorem suam quacunque ex causa? Quia non potest animo esse castus, qui corpore est lasciuus: hoc est, non potest deo esse fidelis, qui vxori suæ perfidus est: sicut nec ex diuerso conscientiam seruat, qui deo fidem non seruat, sed altera alterius fornicationis est accusatrix. Nam etsi interim non præuaricatur lasciuus, tamē iam in eo statutus est vt præuaricetur, si corruptio persuasionis accesserit. Et illi quidem secundum carnem interrogabant, quæ pati merebantur secundum spiritū: Si licet dimittere vxorem quacunque ex causa? Christus autem respondit eis, quod facere eos nõ decebat, dicens: Quicumque dimiserit vxorem suam, nisi ob causam fornicationis, & aliam duxerit, mœchatur. Sicut enim vxorē quocunq; modo contra voluntatem viri agentem, dignū est repellere, non autē est iustum duantū ad grauitatem viri, nisi ob causam fornicationis: Sic & ecclesia quocunq; modo contra voluntatem egerit Christi, digna est abiici: non autem abiicitur propter longanimitatem Christi, nisi sola causa transgressiōnis. Sicut enim si Christus prius dimisisset ecclesiā iudæorum non eis subministrans per scripturas noticiā suā diuinitatis, ipse faciebat eam adulteram cū diis extraneis, quoniam natura rationalis & subdita deo creata, sine deo non potest esse: sic Christo semper eis scientiam suā diuinitatis subministrante, quoniam synagoga spernens transibat ad idola, inexcusabilis adultera

Psal. 88. c.

1 non sentit.

Prover. 10. b

Esa. 2. a

reperta est. Propter quod repulit Christum, non repulit eam Christus: non quacunque ex causa, sed propter causam fornicationis ipsius: quia nõ solū relicto Christo diabolo se coniunxit, sed etiam interfecit pro quò mori debuerat. Ab initio enim deus genuit Christum: deinde creauit hominem rationabilem naturam angelorum & animarum, quasi coniugem & potētem suscipere verbum ipsius. Ideo clamat, Quod deus coniunxit, homo non separet. Et multis quidem modis homo separat quod coniunxit deus. Quando enim quis audeat dicere, aut facere aliquid, per quod scandalizati homines recedant à Christo: homo separat quod deus coniunxit. Sed & si nullus alter hoc faciat, ipse autē homo peccans à deo recedat, repellens sanctum teius à se, homo videtur separasse quod deus coniunxit: Dicunt ei discipuli: Si ita est causa: viri cum vxore, non expedit nubere. Audientes cogitabant apud se: Mulier bona difficilè inuenitur, protestante Salomone: In mille virum bonum inuenies, in omnibus autem his mulierem non inuenies. Quid autē est aliud mulier, nisi amicitia inimica, infestigabilis pœna, necessarium malum, naturalis têtatio, desiderabilis calamitas, domesticum periculum, delictabile detrimētum, mali natura, boni colore depicta: Ergo si dimittere illam peccatum est, tenere autem verè tormentum est: necesse est, vt aut dimittentes alterum faciamus, aut tenentes quotidianas pugnas & amaritudines habeamus. Ideo responderunt: Si ita est viri causa cum vxore, non expedit nubere. Tunc dominus non dixit, quia expedit, sed magis consensit, quia non expedit: sed infirmitatem carnis aspiciens, dixit: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Nõ dixit, non omnes possunt: sed, non omnes capiunt: id est, omnes quidem capere possunt, sed non tamen omnes capere volunt. Palma proposita est. Qui concupiscit gloriam, non cogitat de labore. Nemo vinceret, si omnes periculum pugnae timerent. Ex eo quod quidam nõ possunt, & à proposito cõtinentiæ cadunt, non debemus circa virtutem castitatis fieri pigriores. Si enim quidam in pugna cadentes non exanimant ceteros, sed dicunt illis sic datum fuisse, rem non applicant pugne, sed homini: quantò magis nos cadentium negligentia imputare debemus, nõ difficultati virginitatis? Quod autem dicit, Quibus datum est: nõ hoc significat, quoniam quibusdam datur, quibusdam nõ datur: sed illud ostēdit, quia nisi auxilium gratiæ acceperimus, nihil ex nobis valemus. Quoniã autem volentibus gratia non denegatur, in euangelio dominus dicit: Petite, & dabitur vobis: quærere, & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Omnis enim q̄ petit, accipit: & qui quærat, inueniet, & pulsanti aperietur. Debet autem volūtas præcedere, & sic sequitur gratia. Nam nec gratia sine voluntate aliquid operatur, nec voluntas sine gratia potest. Nam & terra non germinat, nisi pluuiam susceperit, nec pluua fructificat sine terra. Sunt eunuchi, quia sic nati sunt ex vtero matris suæ: & sunt eunuchi, qui ab hominibus fiunt: & sunt eunuchi, qui seipsos eunuchos fecerunt propter regnum calorum. Tanquã si dicat aliquis: Quid dicis domine? Si ex quocunq; causa contigerit homini vxorem non habere: an continentia habebit mercedem? Nõ semper. Sicut enim peccatum sine voluntate opus non facit, ita iusticia ex opere non consummatur, nisi & volūtas affuerit. Multi enim corpore quidē castitati student, adulteriū autem voluntate committunt. Nisi enim ex voluntate sola fornicatio cõsummaretur, nunquam dominus diceret: Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, mœchatur

1. presumit.

1. spiritum.

Eccles. 7.

Mulieris

male des-

criptio

Supra. 7. a

& Lu. 11. 6

Mat. 5. f

mœchatus est eam in corde suo. Ergo voluntas sine A corpore frequenter peccat. Illa est gloriosa continen-  
tia, non quam transgredi non potest necessitas debilitatis corporis, sed quam complectitur voluntas sancti propositi. Ideo dicit: Sunt eunuchi qui sic nascuntur ex utero matris suae: sunt eunuchi qui ab hominibus fiunt: sed illos tenet necessitas, hunc autem tertium coronat voluntas. Quod autem sic nascuntur, a creatione fit: quo modo nascuntur & sex digitos habentes, aut quatuor, & similia. Si enim deus, sicut ab initio constituit, vñ-  
quanque naturam sic dimitteret, illam immutabiliter semper in suo ordine permanere, in obliuionem deduceretur coram hominibus operatio dei. Nam æstima-  
retur natura rerum ipsa se regere: vtputa constituit deus naturaliter, vt in hyeme frigora sint, calor autē in estate, vt terra fructū pferat, vt pluuia descēdat de cœlo. Si

Qua de causa cōtra naturam naturę aliquā interdum eneniunt.

hęc sicut ab initio constituta sunt, ita in suo statu im-  
mutabiliter perseverarent, inueniretur deus ab initio quidem constituisse, & de cætero omnem naturam in sua potestate reliquisse, & per hoc fieret vt iam creatura necessarium non haberet factorem. Ideo ergo natura rerum conuertitur cōtra naturam suam interdum, vt semper deus naturarum opifex in memoriam reducatur, & semper necessarius sit factor suę naturę: & nō solum semel, sed quotidie opera sua facere videatur.

Mat. 9. a.

Propterea in euangelio de cæco, qui sic natus fuerat, dominus dicit: Neq; hic peccauit, neque parentes eius, sed vt manifestentur opera dei. Non solum simpliciter intelligendum est, sicut multi putant, vt cæco sanato dei potentia cognoscatur, id est operans deus. Alio-  
qui omnibus infirmitatibus sanatis, dei potentia cognoscitur: sed ideo in illius persona hoc dicit, quia contra regulam naturę sine oculis erat creatus, vt in transuersione naturę opus dei intelligatur dum emendatur natura. Tūc oblatis sunt ei pueri, vt manus eis imponeret, & oraret.

Tunc, scilicet quando dominus de castitate sermonem faciebat, & beatos pronuntiabat eunuchos. De gloria enim continentię domino referente atque dicente, Sunt qui se eunuchifant propter regnum cœlorum: audientes quidam obtulerunt ei infantes, pueros castitate mundissimos. Putabant enim, quia dominus corpore mundos tantum laudaret, non & voluntate: nescientes quia dominus non illos beatificauit eunuchos, quos puericię necessitas facit castos, sed cōtinentię virtus. Discipuli autem vetabant eos. O caro amica rerum malarum, & non amica rerum bonarum: quia nō delectatur in bono, ideo facile obliuiscitur bonum: malum autem quicquid audierit, quasi naturaliter in corde suo plantatum, sic retinet semper. Nam nūquam potest aliquis obliuisci quod diligit, nec retinere quod odit. Ante enim modicum Christus accipiens puerum dixerat: Nisi facti fueritis sicut puer iste, non intrabitis in regnū cœlorum. Et ecce statim obliti discipuli puerilis innocentię, vetabant ad Christum pueros quasi indignos accedere, ad quorum similitudinem ipsi fuerant inuitati. Nam quis mereatur appropinquare Christo, si repellitur ab eo infantia simplex? Putabant enim se honorem facere Christo, damnum facientes glorię eius. Nam quę admōdum damnum est medico, si subtrahantur infirmi: sic damnum est Christo, non habere quos saluet. Si enim expectans Samaritanos peccatores, de quibus ipse mandauit, quasi de indignis, in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis: tamen sic de aduentu eorum gaudebat, vt diceret: Escam habeo manducare, quam vos nescitis: putas quāto magis esurie-